
 

A s s o c i a z i o n e   I t a l i a n a   d e l l a   C r o c e  R o s s a 

Comitato Regionale della Liguria 

ORDINANZA PRESIDENZIALE 

Numero 050  - del 12/11/2014 

 

Pagina  1 di  2 

AFFISSO ALL’ALBO IL __________________   

 
 

CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 

ISTRUTTORI FULL-D PER ACCREDITAMENTO AI SENSI DELLA D.G.R. 1161 DEL 19/09/2014  

 

IL PRESIDENTE REGIONALE 

 Insediato con Ordinanza del Commissario Straordinario della C.R.I. n° 039/2013 del 18/01/2013; 

 VISTO il D. Lgs. 29 settembre 2012, N° 178 e s.m.i. ed il Decreto del Ministero della salute di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, con il Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione e il Ministero della 

difesa del  16 aprile 2014 entrambi di riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

 VISTO lo Statuto della C.R.I. di cui al D.P.C.M. 6 maggio 2005, N° 97; 

 VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, N° 165 riportante le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

 CONSIDERATO che tra le principali attività della Croce Rossa Italiana vi è l’attività di formazione sia interna che esterna; 

 VISTO, in particolare, l’articolo 1 comma 4° lettere (s) e (t) del citato D.Lgs. 178/2012 che in merito alle attività di interesse 

pubblico prevedono, tra le altre: 

s) svolgere, ai sensi dell'articolo 1, comma 2-bis, della legge 3 aprile 2001, n. 120, e successive modificazioni, nell'ambito 

della programmazione regionale ed in conformità alle disposizioni emanate dalle regioni, attività di formazione per il 

personale non sanitario e per il personale civile all'uso di dispositivi salvavita in sede extra ospedaliera e rilasciare le 

relative certificazioni di idoneità all'uso; 

t)  svolgere, nell'ambito della programmazione regionale ed in conformità alle disposizioni emanate dalle regioni, attività 

di formazione professionale, di formazione sociale, sanitaria e sociosanitaria, anche a favore delle altre componenti e 

strutture operative del Servizio nazionale di protezione civile. 

 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1161 del 19/09/2014: “Indirizzi per il riconoscimento dei soggetti abilitati 

allo svolgimento dei corsi di rianimazione cardiopolmonare adulto e pediatrico e al rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo dei 

defibrillatori (DAE) in ambiente extrospedaliero”; 

 VISTA la propria Ordinanza n. 48 del 24/10/2014 con la quale è stato istituito il Centro Regionale di Formazione Sanitaria e 

Socio Sanitaria C.R.I. della Liguria e ne è stato individuato il Direttore Sciantifico; 

 RAVVISATA l’esigenza individuare l’elenco degli istruttori in possesso dei requisiti per l’accreditamento della CROCE 

ROSSA ITALIANA quale centro di formazione abilitato sia allo svolgimento dei “corsi di rianimazione cardiopolmonare 

adulto e pediatrico e utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (per brevità anche FULL-D)” sia al rilascio della 

autorizzazione all’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici esterni (DAE) in ambiente extra ospedaliero ai sensi della D.G.R. 

Liguria n. 1161/2014; 

 SENTITO il Delegato regionale all’obiettivo strategico “Salute”, il Direttore Sanitario Regionale ed il Direttore Scientifico 

del Centro di Formazione; 

 Con i poteri di cui all’articolo 3 comma 1° lettera (b) del D. Lgs. 178/2012; 

 

ORDINA 

1) Nell’elenco di cui all’ALLEGATO A al presente provvedimento quale parte integrante di esso sono individuati gli istruttori 

FULL-D C.R.I. a disposizione del Centro Regionale di Formazione C.R.I. Liguria di cui all’Ordinanza Presidenziale n. 

48/2014, per le attività di formazione nell’ambito della procedura di accreditamento di cui alla D.G.R. Liguria 1161/2014 

per i corsi di rianimazione cardiopolmonare adulto e pediatrico e utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno che 

sono in possesso del requisito relativo allo svolgimento di almeno tre corsi nell’ultimo anno solare antecedente la data della 

presente; 

2) Nell’elenco di cui all’ALLEGATO B al presente provvedimento quale parte integrante di esso sono individuati gli istruttori 

FULL-D C.R.I. a disposizione del Centro Regionale di Formazione C.R.I. Liguria di cui all’Ordinanza Presidenziale n. 

48/2014, per le attività di formazione nell’ambito della procedura di accreditamento di cui alla D.G.R. Liguria 1161/2014 

per i corsi di rianimazione cardiopolmonare adulto e pediatrico e utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno che non 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000146150ART1


 

A s s o c i a z i o n e   I t a l i a n a   d e l l a   C r o c e  R o s s a 

Comitato Regionale della Liguria 

ORDINANZA PRESIDENZIALE 

Numero 050  - del 12/11/2014 

 

Pagina  2 di  2 

AFFISSO ALL’ALBO IL __________________   

 
 

  

sono in possesso del requisito relativo allo svolgimento di almeno tre corsi nell’ultimo anno solare antecedente la data della 

presente; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento alla segreteria per la pubblicazione ed i seguiti di rito ivi compreso il successivo 

inoltro a tutti i Comitati Locali e Provinciali della regione Liguria affinché venga affisso ai rispettivi albi. 

 

Consapevole delle sanzioni previste dall’art. 76 del Testo Unico, D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e delle decadenze dei benefici 

previsti dall’art. 75 del medesimo Testo Unico in caso di dichiarazioni false o mendaci, ai sensi del medesimo D.P.R. e sotto la 

propria personale responsabilità 

 

DICHIARA 

 

a. Che gli Istruttori di cui al precedente punto (1) hanno effettuato almeno tre corsi di rianimazione cardiopolmonare adulto e 

pediatrico e utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (per brevità anche FULL-D) nell’anno solare precedente al 

presente provvedimento; 

b. Avendo acquisito da ognuno di essi apposita istanza di adesione e dichiarazione scritta, che gli Istruttori di cui al precedente 

punto (1), per le attività specifiche di cui alla D.G.R. Liguria 1161/2014 sono iscritti solamente all’elenco della CROCE 

ROSSA ITALIANA; 

 

 

Si Prende Atto 

p. IL DIRETTORE REGIONALE a.p.s. 

Avv. A.I. Gaggero 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Tomaso Boccone 

 IL PRESIDENTE REGIONALE 

                          Massimo Nisi 

 

 


